СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 204.2025 № 142

тридцать третья сессия первого созыва

Об утверждении Положения о тарифной комиссии по регулированию
тарифов на оказываемые услуги, выполняемые работы потребителям

Скадовского муниципального округа Херсонской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Скадовский
муниципальный округ Херсонской области», в целях усиления контроля
за утверждением и применением цен и тарифов на услуги (работы), оказываемые
потребителям муниципального образования Скадовского муниципального
округа Херсонской области, Совет депутатов Скадовского муниципального
округа,

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о тарифной комиссии по регулированию

тарифов на оказываемые услуги, выполняемые работы потребителям
Скадовского муниципального округа Херсонской области муниципальными
учреждениями Скадовского муниципального округа согласно приложению
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования
(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на Главу Скадовского муниципального округа Херсонской области.

Председатель Совета Глава Скадовского
муниципального одру га

Приложение
к Решению Совета депутатов
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
от 24.04.2025 г. № 142

Положение о тарифной комиссии по регулированию тарифов на
оказываемые услуги, выполняемые работы потребителям Скадовского

муниципального округа Херсонской области муниципальными
учреждениями Скадовского муниципального округа

Херсонской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Тарифная комиссия по регулированию тарифов на оказываемые
услуги, выполняемые работы потребителям Скадовского муниципального
округа Херсонской области муниципальными учреждениями Скадовского
муниципального округа Херсонской области (далее - Тарифная комиссия)
является коллегиальным органом, образованным в целях обеспечения
оперативного рассмотрения и выработки решений по вопросам ценообразования
в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления
законодательством Российской Федерации, Херсонской области, иными
нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.2. Тарифная комиссия в своей деятельности руководствуется
действующим законодательством Российской Федерации, Херсонской области,
муниципальными правовыми актами Скадовского муниципального округа
Херсонской области и настоящим Положением.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется
на муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные казенные
учреждения Скадовского муниципального округа Херсонской области (далее -
субъекты тарифного регулирования). Действие настоящего Положения
не распространяется на отношения, урегулированные специальными
федеральными законами и законами Херсонской области в сфере регулирования
тарифов.

1.4. Тарифная комиссия осуществляет свою деятельность
во взаимодействии со структурными подразделениями администрации
Скадовского муниципального округа Херсонской области, муниципальными
учреждениями Скадовского муниципального округа Херсонской области (далее
- учреждения), Советом депутатов Скадовского муниципального округа.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА
ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

1.5. Основными задачами Тарифной комиссии являются:
- проведение единой муниципальной политики регулирования тарифов

на услуги (работы), оказываемых (выполняемых) потребителям Скадовского
муниципального округа Херсонской области предприятиями и учреждениями
(в рамках полномочий Скадовского муниципального округа Херсонской

области);
достижение и соблюдение баланса экономических интересов

потребителей услуг (работ) и интересов субъектов тарифного регулирования,
обеспечивающего доступность услуг (работ) для потребителей и эффективное
функционирование учреждения;

- создание экономических стимулов, обеспечивающих применение
субъектами тарифного регулирования энергосберегающих технологий.

1.6. В целях реализации возложенных задач Тарифная комиссия
осуществляет следующие полномочия:

- рассматривает заключения профильного структурного подразделения
администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области
о целесообразности и(или) необходимости установления тарифов;

- рассматривает заявления и финансово-экономическое обоснование
субъектов тарифного регулирования о необходимости установления тарифов
на оказываемые услуги (выполняемые работы) потребителям Скадовского
муниципального округа Херсонской области;

- рассматривает разногласия и споры, возникающие между субъектами
тарифного регулирования и потребителями регулируемых услуг, а также
другими заинтересованными сторонами по вопросам установления тарифов;

- осуществляет иные полномочия, связанные с решением иных
возложенных на нее задач, предусмотренных действующим законодательством
(в рамках полномочий Скадовского муниципального округа Херсонской
области).

1.7. В целях реализации возложенных задач и функций Тарифная
комиссия имеет право:

- приглашать на заседания Тарифной комиссии представителей
структурных подразделений администрации Скадовского муниципального
округа Херсонской области и представителей субъектов тарифного
регулирования;

- рассматривать и рекомендовать к установлению уровень тарифов,
подлежащих регулированию;

в носить предложения о проведении независимой экспертизы
обоснованности расчета соответствующих тарифов, а также для оценки
доступности для потребителей услуг субъектов тарифного регулирования;

- запрашивать и получать от субъектов тарифного регулирования
информацию, необходимую для принятия обоснованных рекомендаций
по установлению тарифов;

осуществлять иные права, предоставленные в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Херсонской области.

2. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

2.1. Тарифная комиссия формируется из представителей администрации
Скадовского муниципального округа Херсонской области, Совета депутатов
Скадовского муниципального округа Херсонской области. В состав Тарифной

комиссии входят председатель Тарифной комиссии, заместитель председателя
Тарифной комиссии, секретарь и члены Тарифной комиссии. Тарифная комиссия
принимает коллегиальные решения по всем вопросам, входящим
в ее компетенцию.

2.2. Состав Тарифной комиссии утверждается постановлением Главы
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

2.3. Председатель Тарифной комиссии осуществляет общее руководство
комиссией: назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания
Тарифной комиссии; подписывает протоколы заседаний Тарифной комиссии.
Полномочия председателя Тарифной комиссии в случае его временного
отсутствия возлагаются на заместителя председателя Тарифной комиссии.

2.4. Секретарь Тарифной комиссии регистрирует документы,
представленные субъектами тарифного регулирования, формирует материалы
для заседания Тарифной комиссии, информирует членов Тарифной комиссии
о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания,
оформляет протоколы заседаний Тарифной комиссии.

3. ПОЛНОМОЧИЯ И РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

4.1. Для обоснования тарифов субъекты тарифного регулирования
не менее чем за 10 дней до даты установления тарифа предоставляют
в Тарифную комиссию следующие материалы:

1. Заявление на имя Главы Скадовского муниципального округа
Херсонской области об установлении тарифов и (или) пересмотра тарифов
с обоснованием;

2. Перечень оказываемых услуг (выполняемых работ);
3. Пояснительная записка с финансово-экономическим обоснованием

необходимости установления (изменения) тарифов (цен), с кратким анализом
работы поставщика услуг (работ) за прошедший период;

4. Выписку из устава субъекта тарифного регулирования в части
оказываемых видов деятельности;

5. Утвержденный ранее размер тарифа на платные услуги, работы
(при наличии);

6. Лицензию субъекта тарифного регулирования на соответствующую
деятельность (при наличии);

7. Плановые калькуляции;
8. Пояснительную записку с обоснованием расчетов;
9. Проект прейскуранта тарифов на услуги;
10. Правовые и экономические обоснования рассчитанных тарифов

на оказание услуг, выполнение работ (копия штатного расписания, справка
о среднесписочной численности работников за предыдущие периоды,
сложившейся средней заработной плате в разрезе по категориям работающих,
копии документов, отражающие систему оплаты труда по видам деятельности
и категориям работников, нормы расхода материальных ресурсов, включаемых
в себестоимость работ/услуг, копии платежных документов на используемые

виды сырья и материалов, копии договоров с организациями, предприятиями
или индивидуальными предпринимателями, расчеты с которыми включаются
в себестоимость и т.д.),

11. Информацию о доходах, полученных от оказания платных
дополнительных услуг, выполняемых работ (при наличии);

12. Данные о стоимости аналогичных услуг (работ) на территории
Херсонской области (при наличии).

13. Иные материалы по требованию Тарифной комиссии для обоснования
своих расчетов.

4.2. В случае предоставления в Тарифную комиссию не всех документов,
определенных пунктом 4.1, устанавливается срок не менее 5 рабочих дней с даты
регистрации для предоставления полного пакета документов. В случае
непредоставления необходимых документов в установленные сроки субъекту
тарифного регулирования направляется отказ в рассмотрении установления
(изменения) тарифов.

4.3. Помимо документов, указанных в п. 4.1, в Тарифную комиссию
профильными структурными подразделениями администрации подается:
заключение профильного структурного подразделения администрации
Скадовского муниципального округа Херсонской области о целесообразности
и(или) необходимости установления тарифов (готовится в течении пяти дней);

- справка о результатах проверки экономической обоснованности
расчетных материалов и наличия необходимых организационно-правовых
документов (готовится в течении пяти дней).

4.4. Срок рассмотрения пакета документов, сданного в полном объеме,
не превышает 10 календарных дней.

4.5. Рассмотрение вопроса об установлении или изменении тарифа
осуществляется на открытом заседании Тарифной комиссии в присутствии
представителя заявителя.

4.6. Тарифная комиссия принимает решения путем голосования. Решение
считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих
на заседании членов Тарифной комиссии, при равенстве голосов голос
председательствующего является решающим.

4.7. Решения Тарифной комиссии оформляются протоколами.
4.8. После рассмотрения вопроса об установлении или изменении тарифов

Тарифной комиссией принимается коллегиальное решение:
1) о согласовании тарифов и направлении в Совет депутатов Скадовского

муниципального округа проекта решения об установлении предлагаемых
тарифах;

2) отказать муниципальному учреждению в установлении предлагаемых
размеров тарифов с обоснованием причин отказа.

4.9. Положительные решения Комиссии являются основанием
для направления проекта решения в Совет депутатов Скадовского
муниципального округа Херсонской области об установлении тарифов
на оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений.